
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062400034

34

Nº 116, terça-feira, 24 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR 1765783, de 23 de junho de 2025;
resolve:

Nº 933 - DESIGNAR a servidora CRISTINA PUREZA DUARTE BOESSIO, Professor do
Magistério Superior SIAPE 1351239, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Letras Espanhol e Literatura Hispânica do campus Jaguarão, da Universidade Federal do
Pampa, percebendo FCC.

CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19
de maio de 2011, e o que consta no Processo nº. 23100.019708/2024-97; resolve:

Nº 935 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, CHRISTIAN HUMBERTO
CAICEDO FLAKER, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
nº 56 de 11/03/2025, publicado no DOU de 13/03/2025, homologado através do Edital nº
190 de 16/06/2025, publicado no DOU de 17/06/2025, no código de vaga nº 895942
decorrente da exoneração de Raul Cauduro Girardello.

CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória nº 00614/2025/A-
EATE/EADM4/PGF/AGU, referente ao Processo Judicial nº 5000523-66.2024.4.04.7103, e
nos termos do Processo nº 23100.010225/2025-16, resolve:

Nº 936 - REMOVER, por Decisão Judicial, o servidor WILSON SIMEONI JUNIOR, SIAPE
1392231, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Universidade
Federal do Pampa - UNIPAMPA e em exercício no campus Dom Pedrito, na cidade de Dom
Pedrito/RS, para passar a ter exercício na Universidade Federal do Rio Grande do Sul -
UFRGS, Campus Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre/RS.

O prazo para que o servidor retome o efetivo desempenho das atribuições do
cargo na lotação de destino é de no mínimo dez e, no máximo, trinta dias, contados da
publicação desta portaria, incluindo nesse prazo o tempo necessário para o deslocamento
para a nova sede.

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.544/UFPEL, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo
23110.020989/2025-92, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do professor JULIO CAETANO COSTA, da
Faculdade de Medicina, no período de 19 de junho a 01 de julho de 2025, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar de missão acadêmica na
Facultad de Ciencias Sociales da Universidad de Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.545/UFPEL, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo
23110.020726/2025-83, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da professora MARIA TERESA BICCA DODE,
da Escola Superior de Educação Física e Fisioterapia, no período de 26 a 30 de junho de
2025, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar do
Congreso Internacional Lipedema 360, em Santiago do Chile/Chile.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.546/UFPEL, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo
23110.021492/2025-91, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do professor EVANDRO BARBOSA, do
Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, no período de 24 de junho a 05 de julho 2025,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar, com
apresentação de trabalho do 52nd Annual Meeting of the History of Economics Society e
de reuniões de trabalho na UNC Chapel Hill, em Richmond/Estados Unidos.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.550/UFPEL, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.014606/2025-47, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MAURICIO LIMA PILLA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Código de Vaga nº 0273619, SIAPE nº
1334674, SIAPECAD nº 01417413, lotado no(a) Centro de Desenvolvimento Tecnológico,
nos termos do art. 34, caput, da Lei 8.112/90.

Efeitos a partir de 22 de junho de 2025.

URSULA ROSA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso da competência que lhe confere o disposto no Ato da Reitoria nº 86/2025, de
13/01/2025, publicado no DOU de 14/01/2025, no Ato da Reitoria nº 425/2008, de 18/03/2008,
e em conformidade com a Lei nº 8.745/93, publicada no DOU de 10/12/1993; resolve:

Nº 522 - Autorizar a renovação, a partir de 09/07/2025, por até 12 meses, do Contrato de
Trabalho de BRENA CAROLINE CARVALHO MARTINS para exercer o Cargo de Profissional
Técnico Especializado em Língua de Sinais - Libras, em Regime de 40 horas semanais, com
lotação na Coordenação de Letras Libras/CCHL - Campus Ministro Petrônio Portela, em Teresina
- PI (considerando o processo nº 23111.028662/2025-40).

Nº 523 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 315/2025/SRH-UFPI, publicada no Diário Oficial da
União em 14/05/2025, referente a autorização para a contratação de KARINE RAFAELA DE
MOURA, considerando o processo 23111.021762/2025-03.

ALEXANDRE RABELO NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 05/12/2024, resolve:

Nº 2.085 - Nomear, em caráter efetivo, LISIANE MARTINS VOLCÃO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9, publicado no DOU em
04/12/2023, homologado pelo Edital nº 11, publicado no DOU em 21/11/2024, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 318404, conforme Processo nº 23116.009786/2023-23.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 2.102 - Nomear, em caráter efetivo, HENRIQUE BRIDI, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado no DOU em
26/06/2024, homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 20/01/2025, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível 1, com Doutorado,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no
Instituto de Ciências Biológicas (ICB), para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da
vaga nº 317838, conforme Processo nº 23116.004128/2024-26.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 304, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U. de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo n° 23129.012330/2025-63,
resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo por motivo de posse em cargo
inacumulável, a partir do dia 16/06/2025, ao servidor TIAGO DE SOUZA AGUIAR, Matrícula
SIAPE Nº 3046055, ocupante do cargo de Assistente em Administração, sob o código de
vaga nº 868370, lotado na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos a partir, de 16/06/2025.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 305, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U. de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo n° 23129.012259/2025-19,
resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo por motivo de posse em cargo
inacumulável, a partir do dia 16/06/2025, ao servidor AUGUSTO NEVES DE SOUZA NETO,
Matrícula SIAPE Nº 3376544, ocupante do cargo de Assistente em Administração, sob o
código de vaga nº 244041, lotado na Diretoria de Compras, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos a partir, de 16/06/2025.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 308, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U. de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo n° 23129.011965/2025-43,
resolve:

Dispensar, a partir do dia 16/06/2025, o professor GUILHERME ZSIGMOND
MACHADO, SIAPE nº 1968443, da função de Coordenador Pro Tempore do Programa de
Pós-Graduação em Ensino de Matemática em Rede Nacional - PROFMAT

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 309, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U. de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo n° 23129.011965/2025-43,
resolve:

Retificar a portaria n° 299/2025 - GAB que designou, a partir do dia 15/05/2025, o
Servidor MAX FERREIRA, matrícula SIAPE n° 1197573, para exercer a função de Coordenador
do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional-PROFMAT, da
Universidade Federal de Roraima (FUC 001), eleito para um mandato de dois anos.

Onde se lê: "a partir do dia 15/05/2025"
Leia-se: "a partir do dia 16/06/2025"

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 7.630, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado
pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO o inciso I dos Artigos 8º e 9º, e do Artigo 10 da Lei nº
8.112/90, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei n° 12.863 de 24/09/2013, a Portaria
Interministerial MP/MEC nº 316 de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017 e o Processo
nº 23112.019055/2025-98, CONSIDERANDO a exoneração, a pedido do quadro de pessoal da
Universidade de São Paulo, a partir de 08/07/2025, do servidor Felipe Roberti Teixeira por
desistência do período de estágio probatório, conforme comprovante da solicitação de
exoneração recebida pelo Departamento de Recursos Humanos da Universidade Federal de
São Paulo em 12/06/2025 (SEI nº 1893059), CONSIDERANDO o Processo SEI nº
23112.031094/2024-82 que trata da Vacância do cargo público por posse em cargo
inacumulável do servidor Felipe Roberti Teixeira, no cargo de Professor Adjunto, disposto no
item VIII, Art. 33, da Lei nº 8.112/90, resolve:

1º) Tornar sem efeito a PORTARIA GR Nº 7233/2024 de 06/11/2024 (SEI nº
1893069), publicada no D.O.U. de 07/11/2024, seção 2, página 35, que declarou vago o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível IV, código de vaga nº 333706,
ocupado pelo servidor Felipe Roberti Teixeira, matrícula SIAPE nº 2225588, em razão de posse
em cargo inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

2º) Reconduzir o servidor ao cargo anteriormente ocupado, com base no art. 29,
inciso I da Lei nº 8.112/90.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071800052

52

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.375, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Dispensar RONNY SOBREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE n.º 1081793, da Função

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Agronomia/CCA, a partir de 02.07.2025. (considerando o Processo nº 23111.035751/2025-18)

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso da competência que lhe confere o disposto no Ato da Reitoria nº 86/2025, de
13/01/2025, publicado no DOU de 14/01/2025, no Ato da Reitoria nº 425/2008, de 18/03/2008,
e em conformidade com a Lei nº 8.745/93, publicada no DOU de 10/12/1993, resolve:

Nº 571 - 1 - Autorizar a contratação, por até 12 meses, de CLEYDIEL EDMAR DA SILVA, para exercer
o cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto, em Regime de 40 horas semanais, na área
de Matemática, com lotação na Coordenação de Matemática - Campus Senador Helvídio Nunes de
Barros, em Picos - PI (considerando o Edital n.º 04/25-CSHNB, publicado no DOU em 03/06/2025; a
Homologação publicada no DOU em 14/07/2025; o Processo n.º 23111.024907/2025-60).
2 - O(a) candidato(a) terá 30 (trinta) dias, ininterruptos e improrrogáveis, para efetivar sua
contratação, contados a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

Nº 573 - Autorizar a renovação, a partir de 25/07/2025, por até 06 meses, do Contrato de Trabalho de ANDRESON
ALMEIDA AZEVEDO, para exercer o Cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40
horas semanais, na área de Probabilidade e Estatística, com lotação na Coordenação de Estatística/CCN - Campus
Ministro Petrônio Portela, em Teresina - PI (considerando o processo nº 23111.028317/2025-43).

Nº 575 - Autorizar a renovação, a partir de 14/08/2025, por até 06 meses, do Contrato de Trabalho de RUTH
RAQUEL SOARES DE FARIAS, para exercer o Cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto em
Regime de 40 horas semanais, na área de Botânica, com lotação no Departamento de Biologia/CCN -
Campus Ministro Petrônio Portela, em Teresina - PI (considerando o processo nº 23111.035178/2025-66).

Nº 577 - Autorizar a renovação, a partir de 02/09/2025, por até 12 meses, do Contrato de
Trabalho de ROMILDA RODRIGUES NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, em regime de 40 horas semanais, na área de
Agropecuária: Veterinária/ Zootecnia/ Agronomia, com lotação no Colégio Técnico de Bom
Jesus, em Bom Jesus - PI (considerando o processo nº 23111.035458/2025-72).

ALEXANDRE RABELO NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.361, DE 15 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora GIONARA TAUCHEN, matrícula SIAPE
nº 1435348, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para participar
de missão de trabalho para o desenvolvimento do projeto formação de doutores no espaço
lusófono: estudo comparado sobre as políticas de formação e os impactos da cultura da
performatividade na Área da Educação e do Ensino, na Universidade de Aveiro, em Aveiro, em
Portugal, no período de 17/10/2025 a 06/11/2025, com ônus, mantida a remuneração,
acrescida de bolsa ou auxílio do CNPq, conforme processo nº 23116.011307/2025-09.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.366, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 05/12/2024, conforme Processo nº 23116.011207/2025-74, resolve:

Declarar vago, a partir de 21/07/2025, por posse em cargo inacumulável, conforme
Ato nº 3.996 do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, publicado no Diário Oficial da União em
23/06/2025, Seção 2, página 73, o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Padrão de Vencimento 15, ocupado pelo servidor MARCOS CHAVES MOREIRA, matrícula
SIAPE 1973724, código da vaga 866754, com exercício na Pró-Reitoria de Infraestrutura.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.400, DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 5 de dezembro de 2024, considerando:

a. as informações que constam no Processo nº 23116.005496/2025-72;
b. o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
c. o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; e
d. a Portaria - SEI nº 1563, de 7 de julho de 2025, resolve:
Art. 1º Encerrar a cessão da servidora ALINE RODRIGUES DE AVILA, matrícula SIAPE

nº 2035786, ocupante do cargo de Assistente Social, para a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh), junto ao Hospital Escola da Universidade Federal de Pelotas (HE-UFPel).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de julho de 2025.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação da Portaria nº 2.085, no DOU em 24/06/2025, seção 2, página 34,
onde se lê:
"Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1",
leia-se:
"Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA GAB/UFT Nº 952, DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora VALQUIRIA GUIMARAES DA SILVA, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2449845, para exercer a função de Coordenadora
do Curso de Jornalismo do Campus Universitário de Palmas, função gratificada (FCC), pelo
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta portaria. Dados no processo nº
23101.005601/2025-32.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.
     

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 953, DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria GAB/UFT nº 745, de 29 de maio de 2025, publicada
no DOU em 30/05/2025, que autorizou a contratação da professora substituta Honorata
Dias, para substituir a titular Carolina Souza Pedreira, passando a constar, como titular a
ser substituída, a professora Glaucia Mitsuko Ataka da Rocha, aposentada por meio da
Portaria DIAT-RPPU/INSS nº 302, de 10 de abril de 2025, a partir do dia 30 de junho de
2025.

Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria GAB/UFT nº
745, de 29 de maio de 2025.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 375, DE 16 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U. de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo nº 23129.014531/2025-03,
resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo por motivo de posse em cargo
inacumulável, a partir do dia 14/07/2025, ao servidor JORGE GUILHERME VIEIRA
NOGUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 2502861, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, sob o código de vaga nº 929733, lotado na COORD. DO CURSO DE
MEDICINA, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos a partir de 14/07/2025.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 376, DE 16 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U. de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo nº 23129.014460/2025-31,
resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo por motivo de posse em cargo
inacumulável, a partir do dia 14 de julho de 2025, ao servidor JOÃO PEDRO MESQUITA
DIÓGENES, Matrícula SIAPE Nº 3049382, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, sob o código de vaga nº 3049382, lotado na COORD. DO CURSO DE
MEDICINA VETERINÁRIA, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos a partir de 14 de julho de 2025.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 377, DE 16 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U. de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo nº 23129.014358/2025-35,
resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo por motivo de posse em cargo
inacumulável, a partir do dia 10 de julho de 2025, ao servidor CLAUDIO ISAIAS DA SILVA
JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 3138474, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TECNO LO G I A
DA INFORMAÇÃO, sob o código de vaga nº 871888, lotado na COORD. DE SUPORTE E
MANUTENÇÃO, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos a partir de 10 de julho de 2025.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 385, DE 17 DE JULHO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria nº 110/2024-GAB de 05/03/2024, publicada na Seção 02 do D.O.U de 06/03/2024,
página nº 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
no processo nº 23129.014718/2025-07, resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo por motivo de posse em cargo
inacumulável, a partir do dia 16/07/2025, ao servidor TIAGO JULIANO RIBEIRO SEVERO,
Matrícula SIAPE Nº 1734386, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, sob o código de vaga nº 865720, lotado na DIREÇÃO DO CAP, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos a partir de 16/07/2025.

SILVESTRE LOPES DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 386, DE 17 DE JULHO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria nº 110/2024-GAB de 05/03/2024, publicada na Seção 02 do D.O.U de 06/03/2024,
página nº 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
no processo nº 23129.008431/2025-30, resolve:

Designar, a partir do dia 17/07/2025, o professor MARCILIO LIMA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1263459, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Ciências Econômicas do Centro de Ciências Administrativas e Econômicas
da Universidade Federal de Roraima, (FUC-0001), eleito para um mandato de 2 anos.

SILVESTRE LOPES DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 387, DE 17 DE JULHO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria nº 110/2024-GAB de 05/03/2024, publicada na Seção 02 do D.O.U de 06/03/2024,
página nº 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
no processo nº 23129.008431/2025-30, resolve:

Dispensar, a partir do dia 17/07/2025, da Professora MARA CRISTINA MAIA DA
SILVA, matrícula SIAPE no 3028728, da função de Coordenadora Pró-Tempore do Curso de
Economia do Centro de Ciências Administrativas e Econômicas da Universidade Federal de
Roraima, (FUC-001), designada pela PORTARIA N° 202 / 2025 - GAB, publicada no DOU em
28/04/2025, seção 2, página 45.

SILVESTRE LOPES DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

